VII) Oggetto dell’appalto e breve descrizione dell’intervento:  

Si rinvia al punto D della relazione allegata agli elaborati progettuali. 

VIII) Importo dell’appalto e categorie dei lavori: 

VIII.1) Importo  

A) Scuola Materna-Elementare Croce 
∙ € 100.546,58 (euro centomilacinquecentoquarantasei/58) I.V.A. esclusa, quale base d’asta; 
∙  € 1.182,02 (euro millecentottantadue/02), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 
∙  ai sensi dell’art. 23, comma 16, d.lgs. 50/16 i costi della manodopera, compresi nella base d’asta, 

sono pari ad € 17.691,35 (euro diciasettemilaseicentonovantuno/35). 
B) I.C. Gemito 

∙ € 56.328,76 (euro cinquantaseimilatrecentoventotto/76), I.V.A. esclusa, quale base d’asta; 
∙  € 662,20 (euro seicentosessantadue/20), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 
∙  ai sensi dell’art. 23, comma 16, d.lgs. 50/16 i costi della manodopera, compresi nella base d’asta, 

sono pari ad €  10.635,94 . (euro  diecimilaseicentotrentacinque/94). 
Importo complessivo (A+B)  
∙ € 156.875,34 (euro centocinquantaseimilaottocentosettantacinque/34), I.V.A. esclusa, quale base 

d’asta, rispetto alla quale va formulato il ribasso unico offerto; 
∙  € 1.844,40 (euro milleottocentoquarantaquattro/40), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

VIII.II) Categoria prevalente dei lavori 
La categoria prevalente è la OG11 (Impianti tecnologici), in classifica I. Non è ammesso 
l’avvalimento. 

IX) Determinazione del corrispettivo: